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Variacdo média ponderada intertabelas

Dezembro de 2012

DERT - DGERT

No més de dezembro (vide Quadro 1), foram publicadas 5 convencgdes coletivas: quatro CC

e um AE.

Uma vez que a andlise recai apenas sobre dois IRCT, por os outros dois CC serem

alteracbes ndo salariais e um AE ser uma primeira convencao, ndo é adequada a comparacéo

com 0 més anterior e com 0 homologo.

Os dois “CC Comércio por grosso de produtos quimicos”, paralelos, integrados na

actividade econdmica do comércio, abrangem 2848 trabalhadores e foi outorgado por

associacoes sindicais da linha UGT e CGTP. A eficacia da tabela anterior € de 12 meses e a

variagdo nominal média intertabelas assumiu o valor de 1,1% (Quadro ).

Quadro | — Variagdo média ponderada - Dezembro 2012

IRC

Numero de
trabalhadores

Eficacia

Variagdo (%)

Variagdo anualizada (%0)

Produgcéo de efeitos

Intertabelas

Intertabelas

Anterior

Vigente

Meses

Nominal

Deflacionada

IPC

Nominal

Deflacionada

IPC

CCT Comércio por
grosso de produtos
guimicos (2 CC)
AE DHL Aviation
NV - SA (Sucursal)
1)

CCT Abate e
Industria
transformadora
carne de aves

CC Olaria de barro
vermelho e fabrico
de grés decorativo
- ceramica artistica
e doméstica

2848

48

&)

462

01-Jan-2011

01-01-2012

01-01-2012

12

11

©)

-2,5

3,7

11

-2,5

3,7

(1) 12 convencgéo

(2) vidé setembro de 2012
(3) alteragdo nao salarial




